PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0213/PREF/2025

Araguari, 13 de fevereiro de 2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 029/2025 - OFÍCIO: 030/2025
ASSUNTO: "Solicita que sejam realizados estudos e providências quanto ao meio-fio
do canteiro central em frente ao supermercado União, na Avenida Bahia, próximo a
farmácia Drogasil, que se encontra quebrado e com ponta irregular, causando danos
a veículos. Solicita ainda, estudo técnico viário e urbanístico sobre o retorno da
Avenida Batalhão Mauá junto à Avenida Bahia, devido às reclamações de transeuntes
sobre o fluxo de veículos e ao impacto negativo no comércio local causado pela saída
de caminhões de carga e descarga."
Vereador(es) autoria: GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 13:28

Código: 3a711cda-2170-4e6e-89c9-8b7b7ae17d32

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFICIO 0050/SMTT/2025

Araguari, 10 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/01/2025 - REQUERIMENTO: 029/2025 - OFÍCIO: 030/2025

ASSUNTO:Refazimento do meio-fio do canteiro central em frente ao Supermercado União
na Av. Bahia

Vereador(es) autoria: Guilherme Henrique dos Santos Santana

Diante do solicitado esclarecemos que o pedido apresentado para o conserto do canteiro central
existente na avenida Bahia trata-se de atividade inerente à Secretaria de Infraestrutura, sendo
essa demanda repassada àquela pasta; e no tocante a situação do retorno no local existente na
avenida Batalhão Mauá, proximidades da avenida Bahia, a considerar que veículos estão tendo
dificuldades de fazer a manobra no espaço de conversão, temos que o setor técnico da
SETTRANS já desenvolveu estudo para o local e estamos aguardando os pareceres das demais
Secretarias envolvidas, para que possamos implementar a mudança e assim buscar a resolução
dessa situação, em especial da carga e descarga naquelas proximidades.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

BUFAW25 51p694-0Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132 sinado digitalmente por EL IAS PERPETUO L rgM e,

digo: c7c92b554821-46ce-a7a7-3d6f16312736

n"-§i"Eá-E-7A-1-UK—L3rdÕVÉ. O ; GATA:
i PARA:

1 1
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

Oficio n. 030/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

"

irn Arapuar

Araguari, 21 de janeiro de 2025

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 029/2025, de
autoria do VEREADOR GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB, vem,
respeitosamente. solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, sejam realizados estudos e providências quanto
ao meio-fio do canteiro central em frente ao Supermercado União, na Avenida Bahia,
próximo à Farmácia Drogasil, que se encontra quebrado e com ponta irregular, causando
danos a veículos. Solicita-se o reparo ou substituição com acabamento adequado para
garantir segurança e fluidez no trânsito.

Além disso, requer-se estudo técnico viário e urbanístico sobre o retorno da
Avenida Batalhão Mauà junto à Avenida Bahia, devido às reclamações de transeuntes sobre
o fluxo de veículos e ao impacto negativo no comércio local causado pela saída de
caminhões de carga e descarga.

Dessa forma, buscam-se soluções que promovam segurança, mobilidade e
bem-estar da população, além de mitigar prejuízos ao comércio na região.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

imfr
GIULLIANO SO S4; -DRIGUES

Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

(PREFEITÚRA.MÚN-ICIPAL DE AitAtiiihis
iCOb,y PONDÊ CIA RE.

IHC O ráriio:

Secret. ria s.(.: *--/Gesvern, •

rs,